
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 87 DEL 14/07/2020 
 

 

LAVORI DI RIFACIMENTO MANTO DI 
COPERTURA E MIGLIORAMENTO 
ENERGETICO DELL'EDIFICO COMUNALE 
ADIBITO A SPOGLIATOIO AD USO DELL'AREA 
SPORTIVA IN LOCALITÀ TSCHOARDE" (CUP 
J92J20000090005- CIG: 826510004A). 
APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO E AUTORIZZAZIONE 
A PROCEDERE      
 
L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di luglio, nella sede comunale, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciotto e minuti zero, si è riunita la Giunta 
comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Giust. 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  Sì 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 4 
Totale assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 
degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 14/07/2020 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA E  
MIGLIORAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICO COMUNALE ADIB ITO A 
SPOGLIATOIO AD USO DELL'AREA SPORTIVA IN LOCALITÀ T SCHOARDE" 
(CUP J92J20000090005- CIG: 826510004A). APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO E AUTORIZZA 

 
La Giunta comunale 

Premesso che: 
• il programma dell’Ente prevede la realizzazione dell’intervento di rifacimento manto di copertura e 

miglioramento energetico dell'edifico comunale adibito a spogliatoio ad uso dell'area sportiva in località 
Tschoarde (CUP: J92J20000090005 - CIG: 826510004A);    

• con determinazione del Segretario comunale n. 12 del 02.04.2020 è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento, la Responsabile del servizio tecnico comunale, arch. Germana Maida, in possesso delle 
abilitazioni necessarie; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 48 del 14.04.2020 è stato affidato l’incarico 
inerente al servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, compresa la redazione del certificato di regolare esecuzione 
(C.R.E.) al Geom. Davide Verando, con sede in Issime (AO), P.IVA 00637960071 – C.F. 
VRNDVD63T22L219K, per un importo contrattuale di € 7280,00=, di cui euro 7.000,00= come onorario 
per le prestazioni di cui trattasi ed euro 280,00= per gli oneri relativi alla cassa; 

• in data 08.06.2020, con nota acquisita al prot. 3922, è pervenuto il progetto definitivo ed esecutivo dei 
lavori in oggetto, redatto a firma del Geom. Davide Verando, composto dagli elaborati di seguito elencati:   

D0.01 Elenco elaborati 
D1.02 modulo bilancio inerti 
D1.01 Relazione tecnica 
D2.01 Estratti 
D3.01 Pianta, Sezione, Prospetti e Viste di Rilievo 
D3.02 Pianta, Sezione, Prospetti e Viste di Progetto 
D3.03 Particolari Costruttivi 
D3.04 Documentazione Fotografica 
D4.01 Relazione Tecnica di cui al Punto 7.1 della DGR 272/2016 e Relativi Allegati 
D5.01 Analisi Prezzi 
D5.02 Elenco Prezzi Unitari 
D5.03 Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 
D5.04 Incidenza della Manodopera 
D6.01 Piano di Sicurezza e Coordinamento con Relativi Allegati 
D6.02 Fascicolo dell’Opera 
D7.01 Capitolato Speciale d’Appalto 
 
illustrante un importo totale di € 73.838,42=, di cui € 52.493,98= per lavori (soggetti a ribasso), € 
4.549,57= per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), € 2.852,18= per imprevisti, € 958,33= per 
compenso incentivante, € 5.704,36= per IVA (10%) sui lavori, € 7.280,00= per spese tecniche oggetto di 
precedente impegno. 

Dato atto che il progetto in esame riguarda il rifacimento del manto di copertura del fabbricato, di proprietà 
comunale, adibito a spogliatoio ad uso dell'area sportiva in località Tschoarde, senza apportare modifiche alla 
struttura portante, intervenendo sul pacchetto tecnico e sull’isolamento, e realizzando un nuovo lucernaio per 
l’accesso al tetto sulla falda nord-ovest. 

Richiamati:  

• il parere favorevole espresso dalla Commissione edilizia comunale in data 15.06.2020, depositato agli 
atti; 

• il parere paesaggistico favorevole espresso dal Membro delegato, ai sensi della L.R. 18/1994, in data 
15/06/2020 depositato agli atti; 

 
Considerato che l’intervento non è assoggettato alle disposizioni di cui alla legge regionale 23 maggio 2009, 
n. 12, recante “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi della Regione autonoma Valle d'Aosta derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee. Attuazione delle direttive 2001/42/CE, concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente, e 2011/92/UE, concernente la 
valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati. Disposizioni per l'attuazione 
della direttiva 2006/123/CE, relativa ai servizi nel mercato interno e modificazioni di leggi regionali in 
adeguamento ad altri obblighi comunitari. Legge comunitaria 2009”. 

Richiamato l’art. 62, comma 1, della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11, recante “Le deliberazioni con le 
quali vengono approvati i progetti delle opere pubbliche comunali hanno i medesimi effetti delle concessioni 



edilizie; i relativi progetti devono peraltro essere corredati da una relazione a firma di un tecnico abilitato che 
attesti la conformità del progetto alle prescrizioni urbanistiche o edilizie, nonché alle norme di sicurezza, 
sanitarie, ambientali e paesaggistiche”. 

Visto il documento di verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, effettuata in contraddittorio tra il 
progettista, Geom. Davide Verando, e il Responsabile unico del Procedimento, in data 13 luglio 2020, prot. n. 
4985. 

Richiamati: 
• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 9 in data 02.04.2020, divenuto 

esecutivo in data 05.05.2020, e in particolare l’articolo 16 comma 3, lettera a), che attribuisce alla Giunta 
comunale la competenza in merito all’approvazione dei progetti definitivi/esecutivi di opere pubbliche 
aventi un importo dei lavori inferiore a € 250.000,00=; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”;  

• il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 23.12.2019, esecutivo dal 
24.12.2019 e successive variazioni; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 16.01.2020 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2020/2022, nonché assegnazione ai 
responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle 
quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  

• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in particolare l’art. 23, e il 
D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare 
l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa; 

• la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei Responsabili dei Servizi 
per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato dell'Amministrazione comunale in carica”; 

• la legge regionale 06.04.1998, n. 11 “Normativa urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle 
d’Aosta”. 
 

Ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito e procedere 
all’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di rifacimento manto di copertura e 
miglioramento energetico dell'edifico comunale adibito a spogliatoio ad uso dell'area sportiva in località 
Tschoarde. 
 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 
• il Segretario, responsabile del servizio finanziario, ha dichiarato l’ininfluenza del parere di regolarità 

contabile, articolo 5 comma 1 lettera B) punto B1 del regolamento comunale di contabilità; 
• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, 

lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali 
della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 
autonomie in Valle d’Aosta”. 
 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano. 
 

 DELIBERA 
 

1. Approvare, ai sensi dell’art. 23, commi 7 e 8, del D.lgs. 50/2016, il progetto definitivo ed esecutivo dei 
lavori di rifacimento manto di copertura e miglioramento energetico dell'edifico comunale adibito a 
spogliatoio ad uso dell'area sportiva in località Tschoarde (CUP: J92J20000090005 - CIG: 826510004A), 
redatta dal Geom. Davide Verando, con studio in Issime (AO), P.IVA 00637960071 – C.F. 
VRNDVD63T22L219K, pervenuto in data 08.06.2020 e acquisito al prot. 3922 e illustrante un importo 
totale pari ad € 73.838,42=, di cui € 52.493,98= per lavori (soggetti a ribasso), € 4.549,57= per oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso), € 2.852,18= per imprevisti, € 958,33= per compenso incentivante, € 
5.704,36= per IVA (10%) sui lavori, € 7.280,00= per spese tecniche oggetto di precedente impegno.   

2. Accertare e confermare la sussistenza del verbale di verifica, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. 
50/2016, effettuata in contraddittorio tra il progettista, Geom. Davide Verando, e il Responsabile unico del 
Procedimento, in data 13 luglio 2020, prot. n. 4985. 

3. Dare atto che l’intervento è conforme allo strumento urbanistico vigente ed è coerente con le scelte del 
P.T.P., e in particolare con le norme per parti di territorio e le norme per settori. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 62, comma 1, della legge regionale 6 aprile 
1998, n. 11, costituisce titolo abilitativo edilizio per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi. 

5. Di trasmettere copia del presente atto al professionista incaricato e all’ufficio tecnico comunale. 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Stefania ROLLANDOZ ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

    Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del 
vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 
5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento comunale 
di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 14/07/2020 Il Segretario 

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 
il 15/07/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 
della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 15/07/2020 Il Responsabile 

(F.to Monica MALIS) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 
dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 15/07/2020 Il Segretario  

(F.toStefania ROLLANDOZ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 15/07/2020 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


